
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 123 del 07/09/2022

Oggetto :  VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2022/2024 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

L’anno  2022, il giorno  7 del mese di  settembre alle ore  13:30 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 06/09/2022 Data 07/09/2022
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Dott. Colucci Pierpaolo f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 123 del 07/09/2022 -   Pag 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Visto:
 con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 05/07/2022 è stato approvato il DUP 2022/2024;
 con delibera  di  Consiglio  Comunale n.  16 del  05/07/2022 è stato approvato il  bilancio di  previsione finanziaria 

dell’esercizio 2022/2024;
 con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 29/07/2022 è stata approvata la salvaguardia degli equilibri di bilancio  

2022/2024;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono  
che:

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata,  
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque  
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
 “In  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato  dall'organo  esecutivo,  

l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre  
dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla  
base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Preso atto che il Comune di Arnesano per l’anno 2022 risulta assegnatario della somma di euro 50.000,00 rinveniente da  
quanto dettato da:
I. i Decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 14 e 30 Gennaio 

2020, pubblicati rispettivamente nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 Gennaio 2020 e n. 31 del 7 Febbraio 2020, 
recanti l’assegnazione ai Comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, 
commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati 
ad opere  pubbliche  in  materia  di  efficientamento  energetico  e di  sviluppo sostenibile,  pari,  complessivamente,  a 
497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1° Gennaio 2018; 

II. l’art. 1, comma 29 -bis, della legge n. 160/2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n.  
104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 Ottobre 2020, n. 126, recante «Misure urgenti per il sostegno e il  
rilancio dell’economia» che, limitatamente all’anno 2021, dispone l’incremento – nel limite massimo di 500 milioni 
di euro - delle risorse da assegnare ai Comuni per i predetti investimenti;

III. le linee di intervento di cui art. 1 comma 29 lett. a) della Legge 160/2019, confluite ai sensi del Decreto Ministeriale 
del  6 agosto 2021 tra gli  interventi  del PNRR di cui alla Missione 2 (rivoluzione verde e transizione ecologica)  
Componente  C4  (tutela  del  territorio  e  della  risorsa  idrica)  Investimento  2.2  (interventi  per  la  resilienza,  la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni);

Preso atto che tali somme saranno destinate ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale  
sostenibile;

Ritenuto necessario inserire tali somme negli stanziamenti di Entrata (Titolo IV) e di Spesa (Titolo II) per procedere poi agli  
adempimenti successivi previsti dalle norme di legge;

Ritenuto inoltre, incrementare, come da comunicazioni del Responsabile dell’Area II, lo stanziamento di spesa per fondi da 
destinare ad incarichi professionali esterni per la realizzazione di un progetto di riqualificazione dell’area cimiteriale;

Ritenuto inoltre,  integrare lo stanziamento di entrata e di uscita per gli adempimenti relativi alle elezioni politiche del 25  
settembre 2022;

Visto il  prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da  
apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Esercizi 2022, del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 57.000,00

CA €. 57.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. ……………….

CA €. ……………….

 Delibera di G.C. N° 123 del 07/09/2022 -   Pag 2 di 5



SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 62.000,00

CA €. 62.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 5.000,00

CA €. 5.000,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 57.000,00 €. 57.000,00

CA €. 57.000,00 €. 57.000,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera b) quale parte integrante e  
sostanziale;

Preso atto che il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del 
d.Lgs. n. 267/2000, verrà richiesto in sede di ratifica di bilancio del presente atto;

Acquisiti  agli  atti  i  pareri  favorevoli  del  responsabile del servizio finanziario, espresso ai  sensi dell’art.  153 del d.Lgs.  n.  
267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n.  
267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art.  
175, commi 1 e 2,  del  d.Lgs.  n.  267/2000 analiticamente indicate nell’allegato  a) di  cui  si  riportano le  seguenti  
risultanze finali:

Anno 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 57.000,00

CA €. 57.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. ……………….

CA €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 62.000,00

CA €. 62.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 5.000,00

CA €. 5.000,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 57.000,00 €. 57.000,00

CA €. 57.000,00 €. 57.000,00

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e  
contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si  
allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

 Delibera di G.C. N° 123 del 07/09/2022 -   Pag 3 di 5



3) di dare atto che il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000, verrà richiesto in sede di ratifica del Consiglio Comunale;

4) di  sottoporre  il  presente  provvedimento  alla  ratifica  del  Consiglio  Comunale entro  il  termine  di  60 giorni  e,  
comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000;

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

 Delibera di G.C. N° 123 del 07/09/2022 -   Pag 4 di 5



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  06/10/2022 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  954  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 123 del 07/09/2022 -   Pag 5 di 5


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 123 del 07/09/2022
	Assente

	DELIBERA
	DELIBERA

